*Rexq; ad
Marieburgum
inuitatus, sed*

ac

ac propius bellum ostentârît, ut ad eum ciuitates deficiant, & Crucigeri ad quasuis pacis conditiones perducantur. Rex quum conuocasset Consilium, omiſſa protectione Marieburgum, Choiniciam adoriri, necquidquam reclamantibus Pruffis, statuit: quò militibus hostium, qui ex Germania & Boemia deducebantur, transitum intercluderet, Poloniamq; Maiorem ne hostibus excursionibus exponeret. quò quum Rex uenisset, Starigradum ei deditum, ac Slochouia (quæ amplitudine & munitione Marieburgo non multum cedit) à Polonis recuperata est, hoc quidem pacto. Excurrerant eò quadraginta Poloni pedites, ut aliquid fortè è subiectis agris raperent: eos Martinus Siffouicius ex arce conspiciatus, omnibus militibus, quos in præſidio habebat, deductis, persequi instituit. Sacerdotes tantum duo, cum Ludimagistro & aliquot scholasticis adolescentibus, in arce remanserant: qui quamuis Pomerani, tamen benignioribus uſi Polonis, permolestè ferebant, eos per dolum arce excidisse. Solitudinem igitur nacti, occasionem referendi gratiam benemeritis nò negligendam sibi esse rati, portas arcis superioris occlusere: ostioq; turris effracto, Georgium Dambrouium cum sedecim socijs, casibus uenatorijs submiſſis, extraxere, & cum his pariter clamorem sustulere. quo consternati Pomerani, quum in arcem se recipere uellent, subeuntesq; saxis superne deiectis arcerentur, foris uerò à quadraginta illis peditibus, significatione eorum qui in arce erant animatis, peterentur, celerrimè in Stolpensem ditionem profugerunt: remuneratiq; sunt à Rege sacerdotes & scholastici. Hoc autem exemplo & alia quoq; oppida Regi sese dederunt.

*Choiniciam
adoritus.*

*Starigrado
& Slochouia
positur.*

*Sacerdotibus
& scholasticis
propter benignitatem
Polonorum
arcem prodentibus.*

A Rege remuneratis.

*Ad pacem
Crucigeris
mix tandem
inclinatis.*

DEiecerunt itaq; hæc magnopere Magistri & Cru-
cigerorum animos: proptereaq; Conuentu Kinix
bergæ habito, Magister Ludouicus primus ipse senten-
tiam dixit, in quam ab omnibus itum est: nimirum, ut
pax cum Polono conficeretur, si minus æquis, at tolera-
bilibus conditionibus. Quamobrem missus eueltigiò
ad Regem Bernardus Sūbergius, tempus locumq; col-
loquio de pace habendo petiuit. Nihil ferociorem se-
cundæ res Regem fecerant: & iam antè Rex ipse osten-
derat Legato Apostolico Rudolpho, non abhorrire se
à pace. Conuenit autem, ut ad diem Natalem Virginis
Mariæ Rex Toruni, Magister uerò Culmæ esset: illi au-
tem, qui de cōditionibus collocuturi & tractaturi erant,
Culmeseæ, medio ferè utrinq; spatio, conuenirent: acci-
tusq; est ad eam rem Rudolphus Laurantiniensis Episco-
pus, Legatus Pōtificius: qui ad uicesimam sextam diem
Augusti, paucis post Regem horis, uenit: Crucigeri ali-
quandiu expectabantur. Postridie igitur mandata Pon-
tificis Legatus exposuit, Regemq; ad pacem cohortatus
est. Responsum est Legato, Regem, quamuis iustum bel-
lum satis prospero successu gereret, uictoriamq; penè in
manibus haberet, facilem tamen fore ad faciendum pa-
cem, & in æquis conditionibus acquieturum esse. Vbi
Magister quoque cum suis aduenit, placuit, apud Meso-
uiam potius, quàm apud Culmeseam, Conuentum age-
re sub papilionibus. Sub idem autem tempus Choini-
censes, Polonorum oppugnationem ultra non ferètes,
ipsis se dediderunt: & uitam fortunascq; pacti, neq; un-
quam contra Polonos arma se sumpturos sanctè iurati,
omnibus bombardis & apparatu bellico relictis, lachry-
mantes

*Rege uerò
nunquam ab
ea alieno,*

*Ad diem
paci faciendæ
dictam*

*Legatus Pon-
tificius acci-
tus:*

*Dumq; Choi-
nicenses se
dedere sunt
coacti.*

mantes urbe excefferunt: uictor autem exercitus, Toru-
niam ad Regem ueniens, benignè & liberaliter habitus
est: Choiniciam uerò Rex impunitate donauit, quamuis
cuncti eam solo æquādā esse suaderent. Hæc ubi Cru-
cigeris nunciata sunt, pronioribus animis ad pacem in-
clinari cœpère, ueriti, ne cuncta Prussia à se deficeret.
Post multorū igitur dierum colloquia, tractatusq; cum
nostris habitos, Legato Pontificio summa cura, fide stu-
dioq; adnitente, & Rege nihil de sua facilitate remitten-
te, tandem decima die mensis Octobris optata diu pax
confecta, Legati ac trium tabellionum manibus subscri-
pta, à Rege Magistroq; Toruniam accito & utriusque
consiliarijs obli gnata, ac solenni iureiurando approba-
ta est, his conditionibus, quæ in priuilegijs statuto inser-
tis habentur. Et quāuis auctoritate legati Pontificij con-
fecta & constituta est: nihilominus Rex & Magister O-
ratores ad Pontificem miserunt, qui, ab ipso approbari
& confirmari pacta illa cum omnibus conditionibus, pe-
terent, adiectis in uiolatores poenis. Hunc ergo tunc exi-
tum bellum Prusicum, tredecim annis uaria fortuna ge-
stum, habuit. Omnibus autem ritè peractis, ad ædē Vir-
ginis matris nomine nuncupatam itum est: Deo gratiæ
actæ, & reliquum diei festis epulis & conuiujs datum.
Rudolphus certè Legatus tam pulchræ pacis confectæ
meritam laudem apud omnes tulit. qua ille contentus,
amplissima dona à Rege missa refutauit: consiliarij mo-
dò Regij titulum honoremq; tum pensionem ducento-
rum florenorū in singulos annos, quoad uiueret, in sali-
nis Bochnēsisibus attributam, accepit, & Vuratislauiam
se recepit. Magistro Ludouico, & ijs qui cum eo erāt pri-
marijs uiris, perampla, pro cuiusq; cōditione, ab eodem
Rege data munera: quumq; is, egere admodum Magi-
strum,

*Pax optata
confecta.*

*A Pontifice
confirmatur.*

*Actis Deo
gratijs.*

*Rudolphi
Legati stu-
dium & in-
tegritas, Re-
gijq; in eum
gratitudo.*

*Benignitas
Regis in Ma-
gistro.*

strum, comperisset, præter priora dona, quindecim milia florenorum ei ultrò dono, in emerita stipendia militum, promisit.

LIBER XVII

DE SIGISMUNDO NATO, PRYTHENORUM iureiurando & pace confirmata, stipendijs exsolutis, & Regno Boemia Polonis oblato.

Caput I.

An. 1467.
Sigismundus
Regi natus.

Proceres Pru-
themi iurāt.

Stipendia mi-
litum exsolu-
ta.

Damobor-
rius, homo se-
ditiosus.

Insequentis anni initio, qui fuit 1467, ipsis Calendis Ianuarij, natus est Regi apud Czonicæ Sigismundus filius, pacata Prussia, bono quodam omine conficiendarum reliquiarum belli Prussici: quod Crucigeri, successu temporis, renouarunt. Rex uerò, ad tertiam diem Maij, Petricouia Comitata habuit: ibi quæ post obitum Magistri Ludouici, pax reliquorum Procerum, qui Toruni non adfuerunt, solenni iureiurando confirmata est. Consultatum deinde de exsoluendis stipendijs militum, toto Prussico bello meritis, quorum permagnus numerus cum coniugibus & liberis aduenerat: decisum, cum equitibus quidem octonis florenis in singulos annos, cum peditibus uerò quaternis, quæ summa ad bis centum & septuaginta milia florenorum perueniebat, eaque intra duos annos & semis exsolui promissa. Aegrè autem milites in eo acquiescebant, Vuladislao Damoborio Castellano Naclensi, homine turbulento & seditioso, in primis animos eorum sollicitante: qui dudum Slochouiam intercipere adortus, & spe sua frustratus, ex agro arcis illi subiecto prædas egerat: milites eius præsi-

præsidarios, fide data euocatos, perfidè trucidarat: Naclensi quoque territorio pecuniam imperarat: Gnesnensis Ecclesiæ bona populatus erat: & adulterinum nummum cudere instituerat: nec in futurum tempus quieturus esse uidebatur. Is igitur quamuis clara Topororum familia, patre Inouuladislauensi Palatino ortus, & senator Regius esset: tamen sponsores dare iussus de quiescèdo, quum non daret, captus, & Petro Samotulio Castellano Posnaniensi & Præfecto Maioris Poloniae traditus, Callisiumque ductus, capitali supplicio affectus est. Ita unius supplicio latrocinia, quæ iam increbrescere ceperant, utcunque repressa sunt. Cazimirus Comitatus Petricouia peractis, Nepolomiciam diuertit: ibi Oratores suos, responsum Pontificis Max. afferentes, audiuit: per quos, confirmatio pacis Prussicæ, & relaxatio interdicti, in Prussos Regiarum partium promulgati, Rudolpho Legato demandata erat. Aduenerant quoque Proceres Boemi, Cazimirum orantes, ut is, sine longiore compendinatione, aut ipse Regnum eorum susciperet: aut aliquem de filijs, cum mille equitibus, Regem sibi mitteret: suis uiribus Regnum se ipsi uindicaturos esse. Gratia actæ Boemis Proceribus: de Regno uerò oblato, quod Cazimiro liberisque eius iure optimo debetur, responsum est, Acceptare illud tunc, propter infrequentiam Senatus, cuius consilij & auxiliij usus esset, rectè non posse, differrique rem ad alia Comitata oportere.

DE FILIORVM REGIS INSTITVTIONE,
Nunciorum Terrarum origine, Stephani Palatini iureiurando, & repulsis atque profligatis casibus, crudeliter Tartaris. Caput II.

SVb id tempus deinde Regina Elizabetha sextum filium nono partu edidit, cui Friderici nomē inditum

R est;

Capite plu-
xus.

Oratores à
Pontifice re-
uersi cum con-
firmatione
pacis.

Regnum à
Boemis obla-
tum

Differitur.

Fridericus
Regi natus.

Dugoffus filiorum Regis magister. est: filijs autem adultioribus, Ioāni Dugoffo cura & institutio mandata erat. Rex Cracouia profectus, Vislicā diuertit, Conuentumq; Minorum Polonorum egit, & subsidium ad exsoluenda stipēdia postulauit: quod non abnuebat quidem Nobilitas, uerū sine Maioribus Polonis sciscendum sibi esse, non putauit. Quare placuit binos, ē Satrapijs seu Palatinatibus, Legatos ad Comitā Petricouienſia mitti: qui decernendi in commune cum ceteris Regi moderati tributū potestatem haberēt. Atq; hoc, tunc primū fieri cōceptum, sic inoleuit posterioribus temporibus: ut sine ijs Legatis, seu Nuncijs Terrarum, nulla Comitā legitima haberentur: neq; tributum decerni, ac ne lex quidem ulla ferri posse uideatur. Comitā institutis Petricouia, tractatum est de subsidio in Prusica stipēdia conferēdo. Insequenti anno Cazimirus Rex, sub finem Ianuarij Cracouia discedens, in Rusſiam contendit: mensemq; unum & semis Leopoli exegit, Stephanum Palatinum Valachia exspectans, ut ab eo fidelitatis iuramentū, ex constituto, acciperet: uerū ille, multa cauficatus, non uenit: iusiurandum tamen Ioanni Muziloni Palatino Podolia, & Spitconi Iaroslauio Succamerario Præmisliensi, Legatis Regijs ad se missis, dedit: recepitq; postea se Cameneciam, uel Colomiā, uel Snatinum, ad Regem esse uenturum, modō ut duobus mensibus antē de tempore certior fieret. Per eadem tempora Zauolgēs Tartari (hoc est, qui ultra Volga siue Rha fluuium habitant) Maniaco Duce, quum Borysthenem transmisisſent, tribus agminibus factis, in Lituaniā, Podoliā, & Valachiam sese infuderunt: Voliniamq; impune depopulati, ad decem millia hominum abegerunt: in Podolia uerō nihil incommodi acceptum, quum ad Trebouulam iustus Polonorum & Russorum exerci-

LIBER DECIMVS SEPTIMVS. 315
exercitus, Raphaele Iaroslauio Leopoliensi, & Paulo Iasenio Belsensi & Chelmenſi, Praefectis ducibus, praefectō esset: in Valachia denique a Stephano Palatino ter profligati retroceſſerunt, filio Ducis amisso, quem captum, quum a patre minaci Legatione repeteretur, Stephanus praesentibus centum Legatis dissecari, & mox ipsos quoq; Legatos palis suffigi iussit, uno excepto, quē truncato naso & auribus, nuncium rei gestae ad Maniacum remisit.

DE IVREIVRANDO MAGISTRI CRUCIGERORUM, IURIUM CONFIRMATIONE EXTORTA, & VULADISLAO BOEMORUM REGE FACTO. Caput III.

Comitia deinde Petricouia Rex habuit, quae in quadragesimo die extracta erant: sub quorum tempore aduenit Henricus Plauenius, Magister Crucigerorum Prusicorum recens creatus, cum duobus Comendatoribus, ac iusiurandum fidelitatis Regi solenni cerimonia dedit: ac breui postea repentina morte extinctus est. Primis autem diebus anni sequentis 1470, Cazimirus hyemis commoditate usus, Ploscum, Vitepscum, & Smolenscum, (quae loca totos sexdecim annos non uiserat) plerisque Lituanijs Proceribus Comitibus, adiit: constitutisque rebus Lituanicis, primo Vere tandem in Poloniam reuertit: deinde Petricouiam ad XXVIII diem Octobris ire perrexit. Ibi quum subsidium ad exsoluenda stipēdia poposcisset (quod erat Comitiorum caput) obiecta est Maiorum Polonorum infrequētia: & quod ad eam diem iura Regni & praerogatiuas Ordinum, a Maioribus suis datas, diplomate suo non confirmasset (recusabat enim id Rex, seu uerius tergiuersabatur, in gratiam Lituanorum: ne recuperare ab eis, quae detracta

In Valachia profligati

Dissecantur & palis suffiguntur.

In Comitibus quadraginta dierum,

Magister Crucigerorum iurat.

An. 1470. Rex Ploscum, &c. hyeme adit.

Tributum in exsoluenda stipēdia nō,

Nisi post diploma

de Polonorum Regno possidebāt, cogeretur. Eò namq̄ spectabat diplomatis exactio, & hoc erat eius caput potissimū) uerū ubi ille diploma, quod poscebatur, consignatum exhibuit, colonis quidem duodecim grosso- rum in iugera, oppidanis autem in domos pro portio- ne, tributum impositū est. Missi ex ijs Comitij ad Pon- tificem Regij Legati, Michael Abbas Liffecensis siue Caluimontanus, & Iacobus Debenius Cancellarius Re- gni & Præfectus Cracouiensis, ut confirmationem pa- cis Prussicæ, & Regnum Boemicum Vuladislao Regis filio, peterent: ad Georgium Regem ex itinere diuerte- rent, eumq̄ cum suis hortarentur, ut resipisceret ab hæ- resi, & in potestate Pontificis esse uellet, ac de Regni sui successore stare promissis. Solutis Comitij, Rex cum Regina Polniam, uoti à Regina nuncupati apud æ- dem Corporis Christi exsoluendi causa, iter fecit: Lega- ti uerò ita, ut iussi erant, in Boemiam primū ad Geor- gium diuerterunt: qui breui, dum illi uix ex Boemia e- gressi fuissent, uitam cum morte commutauit. Post eius uerò mortem Boemi Pragæ Comitā, creandi Regis cau- sa instituerunt: de quibus Cazimirus certior factus, Pau- lum Balicium, mox Martinum Vurocimouitium, dein- de Dobeslaum Curosuantium, Equites, ad Boemos al- legauit, iuris sui promissi q̄ ipsorū eos admonentes: re q̄ diu agitata, X X V die Maij Vuladislau, Polonorū Re- gis filius, Rex à Boemis renunciatur, quamuis reclaman- tibus Proceribus: qui Matthiæ Vngarorum Regi, Ioan- nis Huniadis filio, fauebant. Mox itaq̄ delecti cōplures Legati, de Primoribus, Nobilitate, & Pragensi ciuitate, præstantes uiri, qui Vuladislau primo quoq̄ tempore accirent è Polonia: frustratus uerò sua spe Matthias, nul- lo crudelitatis genere à Boemis & Morauis abstinebat.

His

*Exhibitum,
decernitur.**Legati ad
Pontificē, &**Ad Geor-
gium Boemo-
rum Regem.**Rex cum Re-
gina uota red-
dunt.**Georgio mor-
tuo,**Cazimiro q̄
nigilante,**Vuladislau
Rex Boemo-
rum,
Matthia ne-
glecto,**Acceritur,
&*

His ergo de causis Vuladislau, maturare profectio- nem suam in Boemiam rogatus, acceptis à patre septem milli- bus equitum ac duobus peditum, ductoreq̄ exercitus Paulo Iasenio, uicesima quinta die mensis Iulij Craco- uia egressus est, deductus à patre bidui itinere: iuerūtq̄ in comitatu eius insignes, Nicolaus Episcopus Came- necensis, Vincentius Eneensis, & Paulus Laodicensis (à quibus Pragæ diadema solenni ritu accepit) Stanislaus Ostrorogus Calisiiensis, Nicolaus Cutenius Lencicien- sis Palatini, & Ioannes Dlugoffus præceptor. Profici- scienti uerò sex Duces Silesiorū se adiunxere: apud Clo- scum autem, obuam uenientibus Proceribus Boemis & omnium Ordinum permagna multitudine, in leges Boemorum iurauit, pacatamq̄ Regni possessionē adiit. Matthia domesticis incommodis & motibus reuocato.

DE CAZIMIRO IVNIORE, A REGNO
Vngarico repulsam passo. Caput IIII.

VNGari posteaquam Vuladislau Regis filiū, Mat- thia præterito, Regem à Boemis creatum esse acce- perūt: miserunt & ipsi Legatos ad Cazimirū Regem, al- terum eius filium Cazimirum propterea Regem sibi da- ri petentes, quòd diutius Matthiæ tyrānidem ferre non possent: quòd ni faciat Cazimirus, uel à Turcis auxilium se petituros esse: sumptus autem belli se præbituros esse, pollicebantur. Non spreuit eorum postulata Cazimirus Rex: Cazimirum itaq̄ filium cum non contēnendo ex- exercitu, Petro Dunino duce, in Vngariam misit: Der- laum quoq̄ Rithuanium Palatinum & Præfectum Sen- domiriensem, Ioannem Tarnouium Voinicensem, Sta- nislaum Watropcam Sandecensem, Stanislaum Sidlo- uecium Zarnouensium Castellanos: & Paulo Iasenio,

R 3 ex

*Maturata
profectione
in Boemiam,**Coronatus**Iurat.**Vngari**Cazimirum
filium Regē
petunt,**Matthia ty-
rannidē per-
tasi:**Misusq̄: Ca-
zimirus cum
exercitu,*

Matthia Rege in suo negotio uigilante,

Et Procerum uoluntatibus mutatis,

Legato insuper Pontifici interueniente,

Militibusq; dilabentibus,

In tutum se recipit, Cum merita Polonorum ignominia.

ex Boemia reuertenti, mandauit, ut e Morauia recta in Ungariam contenderet, & cum Cazimiro copias suas coniungeret. De his Procerum suorum consilijs factus erat certior Matthias: itaq; nihil sibi reliqui fecit ad festinationem, & quascumque habuit in Morauia & Silesia copias, in Ungariam contraxit: Primoresq; partim terrore, partim ingentibus promissis, ad se reuocauit. quos secuti caeteri, fidem mutarunt. Cazimirus autem adueniens, praeterita Cassouia siue Cossicia, apud Nitriam, qua in ditione Strigoniensis Archiepiscopi erat, statim uia habuit: neque quisquam Vngarorum Procerum ad eum uenit. Matthias uero quum sedecim millia hominum in exercitu haberet, apud Budam occurrens aduentanti Cazimiro, trium milliarium spatio ab eo castra metatus est: nec tamen pugnae copiam faciebat Polonis. Dum sic utrinque tempus teritur, uenit ad Cazimirum Polonorum Regem Tilemannus Slechthus Canonicus Coloniensis, Cubicularius Pontificis Maximi Sixti quarti, hortans eum ad pacem cum Vngaro faciendam: idq; faciebat, ne Matthias a Turcico bello auerteretur. Non difficilem se Cazimirus Pontifici praebuit, & utriusque partis Proceribus pacis arbitrium permisit: Tilemanno autem in Ungariam proficiscenti Ioannem Vatroptam, cum mandatis ad filium & Vngaros Proceres, comitem adiunxit. Interea uero mercenarij milites, ob non soluta stipendia, dilabi coepere e castris Cazimiri iunioris: quorum discessione Primores exercitus persuaserunt Cazimiro, ut in tutum se reciperet, qui quidem recessus effusae fugae fuit simillimus. Merito autem tunc ea ignominia Polonis Diuinitus accidisse credita est, quod proficiscentes in Ungariam, soluta prorsus disciplina militari, omnis generis iniurijs & contumelijs

melijs sibi non temperauerunt. Peracerba haec omnia Cazimiro Regi acciderunt: huc que & illa cura accedebat, quod non habebat, unde militibus ex Ungaria reuersis merita stipendia exsolueret. Reditus enim Praefectarum, ad sumptuosas illas duorum filiorum in Boemiam & Ungariam expeditiones, ita exhausterat, ut ne in quotidianum quidem uictum sumptus ei suppetere. quo factum est, ut milites quibus non numerabantur stipendia, uias publicas latrocinijs infestarent. Hanc itaque ob causam in Colensi & Corcinenfi Conuentibus duodenum grossorum in iugera tributum constitutum fuit: sacerdotalis uero Ordo, Gnesnensis, Cracouiensis, Vuladislauiensis, & Posnaniensis dioeceseon, haud contemnendo subsidio Regem iuuat, omnibus dimidios redditus (secundum ueterem aestimationem) conferentibus: praeter Cracouiensem dioeceseon, in qua, propter exquisitorum aestimationem, octonidem grossi in marcas collati sunt. Missus deinde a consiliarijs Regijs Castellanus Sandecensis ad Vngaros Proceres, de pace siue inducijs inter Reges conficiendis: quae annuae factae sunt.

Ad Stipendia exsoluenda,

Dum latrocinia crescunt, Tributum est constitutum.

Inducia cum Vngaris.

DE BELLO CVM VNGARIS ET
pace, siccitate magna & crebris incendijs. Caput V.

Anno 1473, Cazimirus Comitum Petricouia edixit: Auerum de Minoribus Polonis nemo ferè Procerum affuit. Offensi etenim erant distributione bonorum superioribus Comitibus, iniquius (quemadmodum ipsis uidebatur) facta: in qua Ioannes Tarnouius Castellanus Voiniciensis, Dobeslaus Cmita Lublinensis, & Stanif-

An. 1473. Minores Poloni ad Comitum non uenunt, offensa iniqua tributione.

laus Vastropca Sandecensis, immeritò præteriti esse existimabantur: sed hi tamen postea deliniti sunt à Rege.

Aestus & siccitas in Polonia.

Hoc etiã anno aestu & ardore usque adeò uexata est Polonia, ut aluei fluminum plerorumq; arefcerent: Vistula etiã apud Toruniam esset uadabilis: syluæ saltusq; radicibus arderent: segetes (uernæ præsertim) squallerent pecudes & iumenta oblitis limo cum herba uorato inte-

Crebra incendia.

stinis interirent: incendia quoq; urbium, oppidorum & uillarum crebra extitere. Stradomia quidem ad uicesimam sextam diem Iulij penitus conflagrauit: postridie uerò coorto in cœnobio Virginû apud sancti Andreae incendio, tota ea platea, quæ Arcensis dicitur, & proxima Canoniorum arsit: arx ægrè defensa. Conflagrauit etiã Velisca, Coninum, Balsum, Chelma, Lubomia: præterea basilica Lenciciensis, cum uicinis domibus Archiepiscopi & sacerdotum: itemq; Mogilnense monaste-